

# Nasze stoisko w EKOSTrefie na Targach Rolnych Agro Pomerania 2017

2017-09-21

Targi od trzydziestu lat związane są z nowoczesnym rolnictwem Pomorza Zachodniego i kraju. Kolejny już raz, od 8 do 10 września odbyło się jedno z największych wydarzeń rolniczych w Polsce. O skali targów najbardziej świadczy fakt, że w ciągu trzech dni imprezę odwiedziło około 130 tys. osób, a liczba wystawiających się firm i instytucji przekroczyła 900.

Targom rolnym towarzyszą liczne imprezy tematyczne: wystawa maszyn rolniczych, wystawa bydła mięsnego, pokaz zwierząt, pokaz psów myśliwskich, Zachodniopomorska Wystawa Hodowlana Koni, Zawody Jeździeckie w Skokach, pokaz ptaków hodowlanych i ozdobnych, polowe pokazy pracy sprzętu rolniczego, prezentacja kolekcji warzyw i kwiatów jesiennych.

Stoiska targowe są też okazją do promocji produktów regionalnych i tradycyjnych województwa zachodniopomorskiego oraz przyczyniają się do promowania kultury rolniczej regionu. Dużym zainteresowaniem cieszyła się również promocja gospodarstw agroturystycznych i ekologicznych województwa zachodniopomorskiego. Imprezy takie jak: Międzynarodowa Wystawa Rękodziełnictwa, Wystawa Twórców Ludowych, Wystawa Malarska, Przegląd Kapel Ludowych, Dożynki - Święto plonów czy korowód wieńców dożynkowych były barwną atrakcją dla zwiedzających. Podczas targów odbyła się także prezentacja Biosurowcowego Ogrodu Dydaktycznego oraz Oczyszczalni Ogrody Odnowy.

W programie targów, tradycyjnie już, stałe miejsce miała EKOSTrefa, dofinansowana przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie, gdzie wystawiane są stoiska instytucji i organizacji powiązanych z ochroną środowiska. Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Szczecinie w tegorocznej EKOSTrefie prowadziła przez wszystkie trzy dni trwania targów stoisko edukacyjne dla najmłodszych oraz punkt informacji merytorycznej dla zainteresowanych.

Największym powodzeniem cieszyły się zabawy plastyczne i mini konkursy. Prawdziwym hitem była możliwość skonstruowania zabawek z żółędzi, jarzębiny czy patyczków. Wielu rodziców przypomniało sobie atrakcyjność takiej zabawy z własnego dzieciństwa i zadeklarowało odwiedzić w lesie lub parku. Dla starszych dzieci oraz dla chętnych dorosłych przygotowaliśmy gry edukacyjne, puzzle z gatunkami chronionymi oraz loteryjkę pytań przyrodniczych. Każda biorąca udział w grach i zajęciach osoba otrzymywała Dyplom Przyjaciela Przyrody z pieczęcią RDOŚ Szczecin.

Nasze stoisko realizowało cele edukacyjne z wykorzystaniem materiałów dla projektów sfinansowanych przez NFOŚiGW w Warszawie „Bliżej Natury - tropem wilka i żubra” oraz „Doposażenie bazy edukacyjnej RDOŚ Szczecin.” A także projektu LIFE DrawaPL oraz kolportowało materiały promujące Ośrodek Muzealno Dydaktyczny RDOŚ „Świdwie”.

Towarzyszył nam Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Zachodniopomorskiego, współdziałający z nami przy obsłudze stoisk edukacyjnych.

